
BOLETIM Nº 24 - 12 DE JUNHO DE 2014  / 33

Resolve tornar público o resultado do processo seletivo aberto para 
contratação de Professor Substituto do Departamento de Administração 

os nomes dos candidatos aprovados: 
Departamento de Administração:

1. Patrícia Dias da Silva
2. Rosana Dias Guedes de Moraes
3. Carlos Alberto Couto da Silva Junior
4. Debora Bogea da Costa Tayt-son
5. Roberto Amarante Campos
6. Paulo Del Peloso Carneiro

NÚCLEO DE ESTUDOS DE POLÍTICAS
PÚBLICAS EM DIREITOS HUMANOS

SUELY SUELUEL OUZA DE ALMEIDA - NEPP-DHLMEIDA

O Diretor do Núcleo de Estudos de Políticas Públicas em Direitos Humanos 
Suely Souza de Almeida - NEPP-DH, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 
Professor Vantuil Pereira, no uso de suas atribuições conferidas pela portaria 

seguinte redação:
A constituição da Banca Julgadora do Concurso para Professor Adjunto, 

Área Direitos Humanos, Movimentos Sociais e Organizações da Sociedade Civil, 

nº 253 de 31 de dezembro de 2013. A indicação da banca foi aprovada em reunião 
ordinária do Conselho Deliberativo do NEPP-DH, realizada em 13 de maio de 2014.
Membros Titulares

Membros Suplentes

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da 
data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, 
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

CENTRO DE CIÊNCIAS 
JURÍDICAS E ECONÔMICAS

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 4448, DE 05 DE JUNHO DE 2014

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, Professor Flávio Alves Martins, 
no uso de suas atribuições legais e após homologação da E. Congregação, resolve:

Art. 1º Nomear os servidores GERALDO LUIZ MASCARENHAS 
PRADO, SIAPE 1451184, e POLIANE TARDIM, SIAPE 1602500, e a discente 
NATHALIA ALMEIDA CABRAL, para que componham Comissão da Verdade 
no âmbito da Faculdade Nacional de Direito, com prazo de duração de 6 (seis) 
meses, renováveis.

Art. 2º A Comissão tem poderes para requisitar documentos a todos os setores 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições 
em contrário. 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DECANIA

 PORTARIA Nº 4209, DE 15 DE MAIO DE 2014

A Decana do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de Designação nº 2472, de 
23 de junho de 2010, conforme resolução nº 07/2006 do CONSUNI: 

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão Vertical de 
Professor Adjunto IV para professor Associado I, aprovada pelo Conselho de 
Coordenação do CCS, constituída por:
Membros internos:

Membros Externos:

Requerente: Andrew Macrae

PORTARIA Nº 4211, DE 19 DE MAIO DE 2014

A Decana do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de Designação nº 2472, de 
23 de junho de 2010, conforme resolução nº 07/2006 do CONSUNI: 

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão Vertical de Professor 
Adjunto IV para professor Associado I, aprovada pelo Conselho de Coorde-
nação do CCS, constituída por:
Membros Efetivos:

Membros Suplentes:

Requerente: Sandra Regina Torres

PORTARIA Nº 4431, DE 2 DE JUNHO DE 2014

A Decana do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de Designação nº 2472, de 
23 de junho de 2010, conforme resolução nº 07/2006 do CONSUNI: 

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão Vertical de Professor 
Adjunto IV para professor Associado I, aprovada pelo Conselho de Coordenação 
do CCS, constituída por:
Membros:

Requerente: Vinicius Fortes Farjalla

 PORTARIA Nº 4432, DE 2 DE JUNHO DE 2014

A Decana do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de Designação nº 2472, de 
23 de junho de 2010, conforme resolução nº 07/2006 do CONSUNI: 

Resolve designar Comissão de Avaliação de Progressão Horizontal de 
Professor Associado I para professor Associado II, aprovada pelo Conselho de 
Coordenação do CCS, constituída por:
Membros:

Requerente: Marcelo Vianna

PORTARIA Nº 4458, DE 2 DE JUNHO DE 2014

A Decana do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, pela Portaria de Designação nº 2472, de 
23 de junho de 2010, conforme resolução nº 07/2006 do CONSUNI: 

PORTARIA Nº 4401, DE 04 DE MAIO DE 2014

seguinte redação:

Área Direitos Humanos, Movimentos Sociais e Organizações da Sociedade Civil, 


